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Pressemeddelelse 

Fagforbund går sammen om mere bæredygtigt byggeri 

Fyraftensmøde tirsdag d. 27. maj i København 

Vi kommer ikke i mål med den grønne omstilling uden at få byggeriet med. 30 % af det 
samlede CO2-udslip stammer fra bygninger og byggeprocesser. En af de afgørende 
forudsætninger for at nedbringe CO2-udslippet fra bygninger er, at byggeriets faggrupper har 
de rette kvalifikationer, og at de kan samarbejde. Klimanetværket Broen til Fremtiden vil gerne 
pege på, hvad der skal til, for at disse forudsætninger tilvejebringes.  

Derfor har vi nu lavet et Positionspapir  om mere bæredygtigt byggeri, og vi indbyder til et 
fyraftensmøde tirsdag d. 27. maj kl. 16-18 hos Byggefagenes Samvirke, Lygten 10, 
København N. 

Positionspapiret er udarbejdet af repræsentanter for tre af byggeriets faggrupper: 
Ingeniørerne, arkitekterne samt bygningshåndværkerne, repræsenteret ved Byggefagenes 
Samvirke og Blik- og Rørarbejdernes Fagforening i København. På mødet vil repræsentanter for 
disse grupper gå i debat med andre faggrupper i byggesektoren – repræsenteret ved Danske 
Byggefag/3F og Konstruktørforeningen. 

"Fremtiden er regenerativ og cirkulær! Vi skal derfor i branchen, have langt større fokus på 
klimaforhold, udledning og biodiversitet, når der bygges nyt eller renoveres. Arkitekter, 
planlæggere og designere er essentielle her, men det kræver nye kvalifikationer og viden. 
Derfor skal vi styrke videre- og efteruddannelser i bæredygtigt byggeri, samt sikre reel 
deltagelse på tværs af faggrupper og ansættelsesforhold i branchen", udtaler Troels Holm, 
medlem af hovedbestyrelsen i FAOD (Arkitekterne)  

Vi har de senere år erkendt, at en meget stor del af en bygnings klimabelastning ligger i 
byggeprocessen.  

”Det er en udbredt myte, at nyt byggeri næsten ikke belaster klimaet. Men belastningen ligger 
nu i hovedsagen i byggeprocessen og fremstilling af byggematerialer”, udtaler Christian Ege, 
seniorkonsulent i Rådet for Grøn Omstilling. 

Derfor er det afgørende, at vi stopper med hele tiden at rive ned og bygge nyt. Vi skal i stedet 
bevare, renovere og ombygge til nye formål. Når vi alligevel bygger nyt, skal vi vælge materialer 
med lavest mulig miljøbelastning – især biologiske materialer. Derudover skal nye bygninger 

https://broentilfremtiden.dk/onewebmedia/Positionspapir%20Byggeriet.pdf


 
være fleksible og af høj kvalitet, så de fremover kan renoveres og indrettes til andre formål 
frem for at blive revet ned. 

”I stedet for nedrivning og nybyg skal vi i langt højere grad bevare vores eksisterende bygninger 
ved at renovere og energioptimerer” udtaler Henrik Juul Rasmussen, formand for Rør- og 
Blikkenslagernes fagforening i København og Byggefagenes Samvirke. 

Alt dette kræver nye kvalifikationer. Derfor skal klima og bæredygtighed i langt højere grad ind i 
alle byggeriets uddannelser. Tilsvarende skal mulighederne for efter- og videreuddannelse 
styrkes, så de forskellige faggrupper – både ledere og medarbejdere – kan samarbejde bedre 
om grøn omstilling af byggesektoren. Også ledige skal have adgang til efter- og 
videreuddannelse i bæredygtighed. 

”Vi skal gøre os umage for at undgå forhastede løsninger, som kan være kontraproduktive i 
forhold til at bygge mere bæredygtigt. Arbejdet med bæredygtighed er fagligt krævende og som 
ingeniører bør vi basere os på videnskabelige metoder, ligesom indenfor andre ingeniørfaglige 
discipliner. Vi skal derfor have langt bedre adgang til forskningsbaseret efter- og 
videreuddannelse i bæredygtighed”, siger Jesper Kirkeskov, formand for IDA Byg. 

På vegne af Broen til Fremtiden 
Henrik Juul Rasmussen, kredsformand, Blik- og Rørarbejderforbundet og formand for 
Byggefagenes Samvirke 
Troels Holm, medl. af hovedbestyrelsen i FAOD (arkitekterne) 
Jesper Kirkeskov, formand for IDA Byg (ingeniørerne) 
Christian Ege, seniorkonsulent, Rådet for Grøn Omstilling 
 
Broen til Fremtiden består af  20 fagforbund og 10 grønne NGO’er, se 
https://broentilfremtiden.dk/ 
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